32. “Sed si hoc est verum, etiam nunc nihil esset, quia quod non est, non incipit esse nisi per aliquid quod est; si igitur nihil fuit ens, impossibile fuit quod aliquid inciperet esse, et sic modo nihil esset, quod patet esse falsum” (TOMAS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 2, a. 3, in c.).

33. θεωρῆσαι τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν περὶ τὸν ὅλον κόσμον τάξιν (ARISTOTELES, *Ética Eudemia*, I, 5, 1216 a, 13-14).

reserva para aquellos que se dedican a considerar el fin del universo, que es el principio de todo cuanto existe”<sup>34</sup>.

## 5. El fin al que se ordena el universo

Pasemos entonces ahora a explicar este orden que gustamos contemplar, a la luz de aquello que lo especifica, que es el fin al que se ordena; y comenzaremos considerándolo en la sustancia individual, luego en la especie y finalmente en el conjunto del universo.

El orden a un fin se deriva de la forma; así, distingue San Agustín en toda sustancia finita el *modus*, por el que los principios materiales y eficientes son adaptados a recibir la forma; la *species*, que es la misma forma; y el *ordo*, que se deriva de la forma y que consiste en la inclinación al fin propio de su naturaleza.<sup>35</sup>

---

34. "Unde inter alia quae homines de sapiente concipiunt, a philosopho ponitur quod sapientis est ordinare. Omnium autem ordinatorum ad finem, gubernationis et ordinis regulam ex fine sumi necesse est: tunc enim unaquaeque res optime disponitur cum ad suum finem convenienter ordinatur [...] Nomen autem simpliciter sapientis illi soli reservatur cuius consideratio circa finem universi versatur, qui item est universitatis principium" (TOMAS DE AQUINO, *Summa contra Gentiles*, I, c. 1, n. 2-3).

35. "Sed contra est quod dicit Augustinus, in libro De Natura Boni: Haec tria, modus, species et ordo, tanquam generalia bona sunt in rebus a Deo factis, et ita, haec tria ubi magna sunt, magna bona sunt; ubi parva, parva bona sunt; ubi nulla, nullum bonum est. Quod non esset, nisi ratio boni in eis consisteret. Ergo ratio boni consistit in modo, specie et ordine.

Respondeo dicendum quod unumquodque dicitur bonum, in quantum est perfectum, sic enim est appetibile, ut supra dictum est. Perfectum autem dicitur, cui nihil deest secundum modum suae perfectionis. Cum autem unumquodque sit id quod est, per suam formam; forma autem praesupponit quaedam, et quaedam ad ipsam ex necessitate consequuntur; ad hoc quod aliquid sit perfectum et bonum, necesse est quod formam habeat, et ea quae praexiguntur ad eam, et ea quae consequuntur ad ipsam. Praexigitur autem ad formam determinatio sive commensuratio principiorum, seu materialium, seu efficientium ipsam, et hoc significatur per modum, unde dicitur quod mensura modum praefigit. Ipsa autem forma significatur per speciem, quia per formam unumquodque in specie constituitur [...] Ad formam autem consequitur inclinatio ad finem, aut ad actionem, aut ad aliquid huiusmodi, quia unumquodque, in quantum est actu, agit, et tendit in id quod sibi convenit secundum suam formam. Et hoc pertinet ad pondus et ordinem. Unde ratio boni, secundum quod consistit in perfectione, consistit etiam in modo, specie et ordine" (TOMAS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 5, a. 5 sed contra et in c.).